
資料５  

事業系ごみ処理手数料の見直しについて 

１ 経過 

草津市行政経営改革プランに基づく使用料等の全庁見直しにおいて、更なるごみの減量化・

資源化を促進するため、「第３次草津市一般廃棄物（ごみ）処理基本計画」の重点施策に掲げる、

事業系ごみ処理手数料の見直しを行います。 

 

２ 改正内容 

今回、周辺自治体も参考に見直しを行った結果、１回の搬入量が２００ｋｇ以上の場合の手

数料単価を「１７０円／１０ｋｇ」から「２１０円／１０ｋｇ」に引き上げます。 

なお、１回の搬入量が２００kg 未満の場合の手数料単価である「１１０円／１０ｋｇ」は据

え置きます。 

 

３ 他市の状況                                                       （単位：円） 

 大津市 守山市 栗東市 野洲市 

一般廃棄物処分手数料（事業系）10kg あたり  198  210  210  230 

一般廃棄物処分手数料（家庭系）10kg あたり  110  140  100  120 

 

４ 影響額 

４７，２６４千円の増収見込 

算出式＝（改定料金－現行料金） 

×１回の搬入量が２００ｋｇ以上の場合の持込重量（Ｒ３実績）×減量効果 

＝（210 円－170 円）×12,438,030kg×９５％（※1）÷10 ≒ 47,264 千円 

  ※1：第３次草津市一般廃棄物（ごみ）処理基本計画に掲げる、当該手数料の見直しに係る  

減量効果５％程度 

 

５ 施行期日 

  令和５年４月１日 

 

６ 参考 

 

 

R1 R2 R3

持込件数

1回の搬入量200kg未満 32,925 36,186 25,468

1回の搬入量200kg以上 9,339 8,969 8,955

合計 42,264 45,155 34,423

持込重量（単位：トン）

1回の搬入量200kg未満 1,467.40 1,619.41 1,290.48

1回の搬入量200kg以上 13,425.46 12,007.53 12,438.03

合計 14,892.86 13,626.94 13,728.51

持込手数料（単位：円）

1回の搬入量200kg未満 15,565,940 17,456,280 13,803,030

1回の搬入量200kg以上 226,641,280 203,147,790 211,116,370

合計 242,207,220 220,604,070 224,919,400

※持込重量は、手数料減免対象となる火事ごみや市役所各所属からのごみを含む。


